İbn Nedim'in *Fihrist*'inde Endülüslü hiçbir tarihçiden veya onların yazdığı herhangi bir eserden söz etmemesi bunun delillerinden biridir.

Şehâvi'nin eserinde de büyük bir çekingenlikle Hafız Ebû 'Umer b. Abdilber ve eseri el-İstî'âb<sup>3</sup> ile Ebû Bekr Yahyâ b. Muhammed b. Yûsuf el-Ensârî el-Girnâfi'nin (ö. 557/1162)<sup>4</sup> *Târihu'd-Devleti'l-Lemtûna*'sından bahsetmesi hariç. Endülüslü tarihçilerin ya da eserlerinin isimlerine rastlanmaz.

O, eserinde Endülüs topraklarında yaşayan hukukçular, edipler, tabipler, şairler ve diğerleri hakkında Endülüslülerin yazdığı tabakât kitaplarını da göz ardı etmiştir.

Habîb* isimli eseriyle tanınan Abdulmelik b. Habîb'den de söz eder.

Mekkî, Mısırlı iki yazar olan el-Leys b. Sa'd ve Abdullah b. Vehb'e, Abdulmelik b. Habîb'in kitaplarının asıl kaynağı olması itibariyle özel önem vermektedir. Ayrıca o, *Futûhu Mısır*'in yazarı Abdurrahmân b. Abdullah b. Abdulhakem'in (ö. 257/870) kitaplarına ve Ebû Sa'îd b. Yûnus es-Sadeffî'ye (ö.336/947) de işaret etmektedir. Bu sonuncusu Endülüs tarihi yazımına faal olarak katılan son Mısırlı tarihçi olarak kabul edilmektedir<sup>12</sup>.

2. Büyük İspanyol müsteşrik Angel Gonzales Palencia'ya ait *Historia de la Literatura Arabigo-Espanola* isimli çalışma.

Fakat o asıl şöhretini Malikî Mezhebinin kurucularından biri kabul edilmesi dolayısıyla muhaddis olarak kazanmıştır. O, Endülüs'le ilgili çok sayıda haber rivayet etmesine rağmen bunlar İbnu'l-Abdulhakem'in kitabı içerisinde bize ulaştırmıştır<sup>41</sup>.

Ebû Yahyâ 'Usmân b. Sâlih (219/834) Mj'lik b. Enes ve el-Leys b. Sad, İbn Luhey'a ve Abdullah b. Vehb'den ders aldı. 'Usmân b. Sâlih'in esas önemi İbn Abdulhakem'de bulunan Endülüs'le ilgili tarihi rivayetlerden kaynaklanır. Dr. Mekkî, 'Usmân b. Sâlih'le birlikte Endülüs tarih yazıcılığının efsaneler, hikayeler ve hurafelerden uzak olgunluğa götüren bir yöntem izlemeye başladığı görüşündedir.

Dr. Mekkî, onun Afrikalı olabileceği görüşündedir<sup>48</sup>.

Bu alanda büyük bir şöhrete sahip, tarihçilerin ve Endülüslü tabakat sahiplerinin büyük saygısını kazanmış bir tarihçiye geçebiliriz. O, **Futûhu Mısır ve'l-Mağrib ve'l-Endelus** adlı eserin yazarı Abdurrahmân b. Abdullah b. el-Hakem (257/870)'dir. Onun eseri, İbn Habîb el-Endelusî'nin tarih kitabından sonra Endülüs'ün Müslümanlar tarafından fethi konusunda bize ulaşan en eski metinlerdendir.

O, 187/803 yılında Fustat şehrinde ilmi ve takvasıyla meşhur bir ailede doğdu. Babası yukarıda kendisine işaret edilen Abdullah b.

Çünkü bu müellif, Mısır okulunun tarihle ilgili temellerini koyduğu gibi, bir çok geleneği de kabul ettirmiştir. Bunlardan biri eski mısır tarihi ile ilgili hurafe haberlerin kabul edilmesidir<sup>49</sup>.

Dr. Mekkî, İbn Abdülhakem'in kitabının Endülüs'te çok yaygın olduğu görüşündedir. İbn Amril olarak bilinen Elbireli Ahmed b. 'Umer b. Mansûr (312/924) gibi İbn Abdülhakem'den doğrudan ders alan bazı Endü-

## ENDÜLÜS'TE TARİH OKULUNUN GELİŞİMİ

lüslüler de vardır. Yine görüldüğü kadarıyla o İbn Abdülhakem'in kitabını Endülüs'e ilk sokan kişidir<sup>50</sup>. İbnu'l-Faradî ve el-Humeydî de yer alan biyografisinde onun bazı tarihi rivayetlerini teyit eden bir şey bulamadım.

Bu alimlerin büyük bir kısmı hacı veya öğrenci olarak doğuya gitmiş ve bazıları gerek Mısır, gerekse Mısır dışında Şam ve Hicaz gibi yerlerdeki doğulu alimlere Endülüs'te bilinen fetih, ileri gelenlerin hayatları, ülkenin durumu ve bunun dışındaki konularla ilgili rivayetleri nakletmişlerdir.

Bu dönemde seyahat eden alimlerin önemlilerinden Endülüs kadısı Mu'âviye b. Sâlih el-Hadramî'ye işaret edebiliriz. O, 125/743 yılında Endülüs'e girmiş ve orada yaşamıştır. Kendisini ailesinin bir kısmını getirmek gibi önemli bir iş için Şam'a gönderen Abdurrahmân ed-Dahil döneminde konumunu yükseltti. ed-Dahil, Endülüs'e döndüğünde onu Endülüs kâdî'l cema'ası olarak görevlendirdi. el-Leys b. Sa'd, Abdullah b. Vehb, Muhammed b.

Yine onlara ulaşan hediye ve duâlardan, aralarında çıkması mümkün olan ayrılıktan ve insanlar arasında dolaşan bunların dışındaki tafsilatlı haberlerden bahsetti. Bu yüzden bunlar, bundan sonra tarihçiler için önemli bir kaynak olmuştur<sup>60</sup>.

Bu alanda öne çıkmış isimler arasında 116/736 ile 121/739 yılları arasında Endülüslü valiliği yapmış olan Ukbe b. el-Haccâc es-Selûlî'nin azatlısı kadı Mehdi b. Müslim. kadı Yahya b. Zeyd et-Tucîbî, Kadı Mus'ab b. Umrân ve Muhammed b. Beşir el-Me'âfirî sayılabilir. Bunların hepsi hicri ikinci; Endülüslü'te İslam'ın ilk asrının çocuklarıdır<sup>61</sup>.

Değineceğimiz alimlerden biri de Sa'saa b. Selâm el-Endelusi'dir. el-Humeydi'ye göre, ölüm tarihi h.192 veya daha öncedir. O, Evzaî'nin arkadaşlarından bir fakih olup Evzaî mezhebini Endülüslü'e ilk sokan kişidir<sup>62</sup>.

Bu alimlerden biri de, Şabtûn olarak bilinen Ebû Abdullah künyeli Ziyâd b. Abdurrahmân el-Lahmî'dir. O, Endülüslü'nün Malikî mezhebi üzere fakih idi. Makkarî'ye nispet edilen bir rivayete göre o, Malikî mezhebini Endülüslü'e ilk sokan kişidir ve Emir Hişam döneminde kadılık görevini red-detmiştir. 204/819 yılında vefat eden Ziyâd, Malikî mezhebini Endülüslü'e taşımak için mücadele verdi. Gazi b. Kays'ın (ö.199) ilmi konumu da aynıdır. O, Endülüslü ilk tarihçilerin meşhurlarından Abdulmelik b. Habîb'in hocasıydı<sup>63</sup>. el-Makkarî, onun, bu asırda Şabtûn, Fergus b. Abbas, İsa b. Dinar, Sa'îd b.

İbn Hazz il-Hakim el-Mustansır billah'ın naklettiğine göre o, Abdülmelik b. Habîb b. Rebî b. Süleyman es-Sulemî'dir. Onlar şıracı idiler ve yağ üretiyorlardı. Aile aslında Tuleytula (Toledo)lıdır. Dedesi Süleyman Kurtuba'ya göçmüştür. Babası Ebû Habîb ve kardeşleri de Rabaz fitnesi sırasında Elbire'ye göçmüştür<sup>67</sup>.

174/790 yılında doğan Abdülmelik, Sasaa b. Selâm, el-Gâzî b. Kays ve Ziyâd b. Abdurrahmân gibi asrının büyük hocalarından ilim tahsil etmiştir.

208/823 yılında doğuya giden Abdülmelik, Mısır ve Hicaz'da İbn Macişun, Mutraf, İbrahim b. el-Munzir el-Huzami, Abdullah b. Abdülhakem, Esbağ b. Ferec, Esed b. Mûsâ ve diğer ileri gelen hoca ve alimlerden ders dinledi. 216 senesinde Endülüs'e döndüğünde büyük bir ilmi birikim elde etmişti. Memleketi Elbire'ye yerleşti.

"Fakihler hem bilmedikleri, hem de üzerinde çalışmadıkları ilimlerde onlardan öne geçtiği için kendisini kıskanırdı."<sup>73</sup>

Kaynaklar Abdülmelik b. Habîb'in Endülüs ilim, hukuk (fıkıh) ve edebiyatla dolduktan sonra 238/852 yılında vefat ettiği konusunda ittifak etmektedirler.

İbn Habîb'in Oxford Budlian kütüphanesi 127 numarada muhafaza edilen tarihle ilgili eserinin tek nüshası dışında tam bir eseri bize ulaşmamış, son dönem tarihçilerin nakillerinde yer alanlar dışında bütün eserleri kaybolmuştur.

Yine o, eldeki nüshanın İbn Habîb'e ait müellif nüshası olmadığı, öğrencilerinden İbn Ebi'r-Rika'nın yazdığı nüsha olduğu görüşündedir. Çünkü orada yer verilen emirler silsilesi 300/912 yılında vefat eden Abdullah b. Muhammed'in emirliğiyle bitmektedir. Oysa Emir Abdullah, 275/888 yılına yani İbn Habîb'in vefatından yaklaşık 37 yıl sonraya kadar devletin başındaydı<sup>75</sup>. İşte bu noktada Dr. Mekkî, elimizde baskısı bulunan bu çalışmanın yalnızca İbn Ebi'r-Rika'ya dayandırılmaması, 288/900 yılında vefat eden ve birçok konuda onun kitabına işaret eden Yusuf b. Yahya El-Muğamî'ye dayandırılması gerektiği görüşündedir. Mekkî, biyografi kitaplarının ifadesine göre, onun İbn Habîb'in talebelerinin en aktif ve olumlusu olması dolayısıyla eserlerini sadece Endülüs'te değil, Mağrib'de de yaydığına işaret etmektedir.

Mekkî yukarıda anılan araştırmasında **el-İmâme ve's-Siyâse** isimli eserde yer alan Endülüs'e ait bölümün Me'ârik b. Mervân tarafından yazıldığını ve bunu onun bakış açısını yansıtan sayısız delil ve ispatın gösterdiği kanaatinde<sup>86</sup>.

**Bakî b. Mahled el- Endelusî (ö.276/889)**

O, Kurtuba halkından Ebû Abdurrahmân Bakî b. Mahled'dir. 201/816 yılı civarında doğdu. Kurtuba'lı Muhammed b. İsa el-Meafîrî (ö.222/837)'den ders aldı. Bu meşhur Endülüslü muhaddis özellikle öğrencisi Bakî b. Mahled üzerinde büyük bir etki bıraktı. Muhammed b. İsa'nın akıllı, seçkin, cömert biri olması dolayısıyla öğrencileri üzerinde açık bir etki bırakmış olması mümkündür<sup>87</sup>.

224/839 yılı civarında Bakî b. Mahled, doğuya seyahat etti ve Tunus ve Kayrevanlılar'dan başka, Mısırlı, Şamlı, Hicazlı, Cezireli, Basralı, Kufeli, Basralı, Vâsıtlı, Bağdatlı, Horasanlı hocalardan ilim tahsil etti.

Bakî, bu seyahatinde o kadar başarılıydı ki: bu ülkelerde *sika* hocalarla karşılaşma, onlardan ilim alma ve bir çok kıymetli eseri sahiplerinden doğrudan rivayetle alma imkanı buldu. Böylece kendilerinden ilim aldığı kimse-lerin sayısı 284'e ulaştı.

Fakih, topladığı zengin ilimler, ali rivayetler ve fiki tartışmalarla bu ilk gezisinden Endülüs'e döndüğünde bu durum Kurtubalı fakihlerin kendisine kin ve hased duymalarına sebep oldu<sup>88</sup>.

Bakî b. Mahled, Endülüs'te Emir Muhammed b. Abdurrahmân el-Evsât döneminde yüksek bir konum elde etti. Sonra yeni bir seyahate çıktı ve doğudaki Müslüman ülkelerde 14 yıl boyunca dolaştı. Daha sonra Munzir'in emirliğe gelişine (273/886) tanık olacağı Endülüs'e döndü. Bakî b. Mahled'in Munzir b. Muhammed b. Abdurrahmân'la emirliğe gelmesinden önce de ya-

## ENDÜLÜS'TE TARİH OKULUNUN GELİŞİMİ

kın bir ilişkisi vardı. Daha babasının sağlığında Bakî gördüğü bir rüya üzerine ona halife olacağını müjdelemiştir.

Bundan önce orada yaygın olan hadis ilmi, Malik'in ve arkadaşlarının görüşünün ezberlenmesinden ibaretti<sup>90</sup>.

### Tarihçi Olarak Bâkî b. Mahled:

Hadis alanında böylesine yüksek bir konuma sahip olan Endülüslü fakih Bakî b. Mahled'in tarih konusunda da çok önemli bir rolü vardı. Şöyle ki o Halife b. Hayyât'ın (240/854) *Târih* ve *Tabakât* isimli eserlerini Endülüs'e ilk sokan kişidir. Aynı şekilde ed-Devrekî'nin *Sîretu 'Umer b. Abdulazîz* isimli kitabını da o getirmiştir<sup>91</sup>.

İbn Mahled, İbn Hayyât'ın *Târih* ve *Tabakât*'ını Endülüs'e sadece nakletmekle yetinmemiş Halife'nin Tarihi'ni rivayetlerle devam ettirdiği gibi, eseri kendi hocalarından aldığı rivayetlerle zenginleştirmiştir.

Bunlar: Abdurrahmân ed-Dahil, Hişam, Hakem, Abdurrahmân el-Evsat ve son olarak Muhammed b. Abdurrahmân'dır. O (Gazzâl), buna şu manzum ifadeyle tarih düşmüştür:

Memlekette dört kralla yaşadım

Beşincisi de şimdi beraber olduğumuzdur.

Yahya b. el-Hakem el-Gazzâl, Abdurrahmân ed-Dahil'in emirliği döneminde 156/773 senesi içerisinde doğdu<sup>96</sup>. Doğum tarihini bazı şiirlerine ve

## ENDÜLÜS'TE TARİH OKULUNUN GELİŞİMİ

yaşadığı olaylara dayanarak **1501770 senesine** gotirenler de vardır. Bunlardan biri şudur:

Ne oluyor, doksan seneyi umursamıyor

Ondan sonra yedi yıl geçti ardından gelen iki yıl da cabası<sup>97</sup>.

Nusayr'la beraber Endülüs'e giren Kureyş bayraklarının sayısını anlatan kitabın varlığını doğrulayan Palencia da bu görüştedir<sup>107</sup>.

Abdolvahid Taha, Muhammed er-Râzî'nin *Kitâbu'r-Ra'yât* isimli tarih konusunda bir eser yazdığına dair açık işaretler bulunduğunu nakletmektedir. O. 471/1078 yılında sağ olan Endülüslü yazar Ebû Bekr Muhammed b. İsa b. Mezîn'in h.471 senesinde İsbiliye kütüphanelerinin birinde bir kitap gördüğünü zikretmektedir. Bu, Muhammed b. Mûsâ er-Râzî'nin yazdığı *Kitâbu'r-Ra'yât* isimli eserdir. Bu kitapta Endülüs'ün komutan Mûsâ b.